
34680 Martes 14 agosto 2007 BOE núm. 194

 15416 RESOLUCIÓN de 28 de julio de 2007, de la Presidencia de 
la Agencia Española de Cooperación Internacional, por la 
que se anuncia la publicación de la relación de ayudas y 
subvenciones de Cooperación Internacional concedidas en 
el segundo trimestre del año 2007.

El Real Decreto 259/1998, de 20 de febrero, por el que se establecen las 
normas especiales sobre ayudas y subvenciones de Cooperación Interna-
cional que no prevén expresamente los requisitos de concurrencia y 
publicidad en el ámbito de las relaciones internacionales, dispone la 
publicación de los beneficiarios de las mismas.

En ejecución de este mandato, la Presidencia de la Agencia Española 
de Cooperación Internacional, en uso de las facultades que le correspon-
den, resuelve publicar en el «Boletín Oficial del Estado» que la relación de 
las referidas ayudas y subvenciones concedidas en el segundo trimestre 
del año 2007, en los términos previstos en el artículo 7 del Real Decre-
to 259/1998, de 20 de febrero, se encuentra en la página web de la Agencia 
Española de Cooperación Internacional (www.aeci.es) así como en el 
Boletín Oficial del Ministerio de Asuntos Exteriores y de Cooperación.

Madrid, 28 de julio de 2007.–La Presidenta de la Agencia Española de 
Cooperación Internacional, P.D. (Resolución de 29 de diciembre de 2000), 
el Secretario General de la Agencia Española de Cooperación Internacio-
nal, Juan Pablo de Laiglesia y González de Peredo. 

 15417 RESOLUCIÓN de 30 de julio de 2007, de la Presidencia de 
la Agencia Española de Cooperación Internacional, por la 
que se conceden ayudas a lectores de español en universi-
dades extranjeras para el curso académico 2007/2008.

En el «BOE» núm. 3 de 3 de enero de 2007 se publicó la Resolución 
de 15 de diciembre de 2006 de la Presidencia de la Agencia Española de 
Cooperación Internacional, por la que se aprueba la Convocatoria de Lec-
torados MAEC-AECI en Universidades extranjeras para 2007/2008.

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 2 de la Orden AECI/1098/2006 
de 11 de abril («BOE» de 26 de abril), por la que se establecen las bases 
para la concesión de becas y ayudas de la Agencia Española de Coopera-
ción Internacional (AECI), el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el 
que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003 de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones («BOE» de 21 de julio de 2006), la Resolución 
de 29 de diciembre de 2000 («BOE» de 12 de febrero de 2001), de la Secre-
taría de Estado para la Cooperación Internacional y para Iberoamérica y 

Presidencia de la Agencia Española de Cooperación Internacional, de 
delegación de competencias, y en virtud de la citada Resolución de 15 de 
diciembre de 2006 («BOE» núm. 3 de 3 de enero de 2007) por la que se 
aprueba la Convocatoria de Lectorados MAEC-AECI en Universidades 
extranjeras para 2007/2008, a propuesta de la Comisión de Valoración 
reunida al efecto, esta Presidencia de la AECI ha resuelto:

Primero.–Conceder las ayudas que se detallan a los lectores de espa-
ñol relacionados en los listados adjuntos, cuyo inicio del lectorado es en 
enero de 2008; según el programa presupuestario y de acuerdo con el 
destino, período y cuantía que se indica, siguiendo lo establecido en la 
base quinta de la Resolución de fecha 15 de diciembre de 2006 («BOE»  de 
3 de enero de 2007) y en el Acta de Preselección de 19 de julio de 2007.

Programa 143 A 486.03: 11 lectores:

Primer beneficiario: Arcos Pavón, María Esther (Brasil).
Último beneficiario: Tilve Galvis, Clara (República Sudafricana).

Programa 144 A 481.01: 4 lectores:

Primer beneficiario: González Grueso, Fernando (Australia).
Último beneficiario: Rodríguez Rodríguez, Marisol (Nueva Zelanda).

Segundo.–Nombrar a los suplentes que figuran en el listado corres-
pondiente.

Tercero.–Cancelar los lectorados de las Universidades de la Amazonia 
UNAMA, en Brasil, y UNISA ,en Sudáfrica, debido a razones técnicas.

Cuarto.–Ordenar la publicación en el «Boletín Oficial del Estado» de 
las ayudas reconocidas en esta Resolución, en los términos previstos en 
la citada Orden AECI/1098/2006, de 11 de abril («BOE» de 26 de abril).

Contra esta resolución, que pone fin a la vía administrativa, según lo 
establecido por la disposición adicional decimoquinta de la Ley 6/1997, 
de 14 de abril, de Organización y Funcionamiento de la Administración 
General del Estado, se podrá interponer potestativamente recurso de 
reposición en el plazo de un mes desde el día siguiente a su notificación 
de acuerdo con lo establecido en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de 
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común, en la redacción dada por la Ley 4/1999, de 13 de 
enero, o recurso contencioso-administrativo ante la Audiencia Nacional 
conforme a la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa, no pudiendo interponerse simultáneamente 
ambos recursos.

Madrid, 30 de julio de 2007.–La Presidenta de la Agencia Española de 
Cooperación Internacional, P. D. (Resolución de 29 de diciembre de 2000), 
el Secretario General de la Agencia Española de Cooperación Interna-
cional, Juan Pablo de Laiglesia y González de Peredo. 

ANEXO I

Convocatoria de ayudas para Lectores MAEC-AECI en Universidades Extranjeras. Curso 2007-2008. Resolución: 15/12/2006 «BOE»: 
03/01/2007. Lectores asignados a la aplicación presupuestaria 12.103.143A.486.03

País de destino Lector-Universidad
Fechas Lectorado

Ayuda/Mes Viaje S. Medi./
mes

Inicio Fin

       
Brasil  . . . . . . . . . . . . . . . . Arcos Pavón, María Esther. Universidad Católica de Campinas 

(PUC-CAMPINAS)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01/01/2008 31/12/2008 1800 1400 25 
Brasil  . . . . . . . . . . . . . . . . García Lesmes, María Luz. Federal de Bahía UFBA /Salvador  . . . . . 01/01/2008 31/12/2008 1500 1600 25 
Brasil  . . . . . . . . . . . . . . . . Gómez Platero, Ana María. U. Federal de Amazonas UFAM de 

Manaos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01/01/2008 31/12/2008 1300 1600 25 
Brasil  . . . . . . . . . . . . . . . . Palacios Larrosa, Miriam. Estatal Paulista UNESP  . . . . . . . . . . . . . . 01/01/2008 31/12/2008 1800 1400 25 
Brasil  . . . . . . . . . . . . . . . . Polo Sánchez, Ainoa. Río de Janeiro UFRJ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01/01/2008 31/12/2008 1800 1400 25 
Brasil  . . . . . . . . . . . . . . . . Silvestre Miralles, Alicia. Universidad de Brasilia (UNB)  . . . . . . . . . 01/01/2008 31/12/2008 1600 1600 25 
Namibia  . . . . . . . . . . . . . Palacios García de la Rosa, Juan Cruz. Politécnica de Windhoek  . . 01/01/2008 31/12/2008 1850 1800 25 
Nepal . . . . . . . . . . . . . . . . Rivero Vélez, Ignacio María. Tribhuvan de Katmandú  . . . . . . . . . . . . 01/01/2008 31/12/2008 1850 1800 25 
República Sudafricana  . Díez Cobo, Rosa María. Witwatersrand  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01/01/2008 31/12/2008 1400 1800 25 
República Sudafricana  . Sánchez López, Miguel Ángel. Ciudad del Cabo / 2  . . . . . . . . . . . . . . 01/01/2008 31/12/2008 1400 1800 25 
República Sudafricana  . Tilve Galvis, Clara. Ciudad del Cabo / 1  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01/01/2008 31/12/2008 1400 1800 25 


